

MAHI-05

December - Examination 2025

M.A. (Final) Examination

HISTORY

STATE AND POLITY IN ANCIENT INDIA

प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति

Paper : MAHI-05

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What were Sabha and Samiti?
सभा व समिति क्या थीं?
- (ii) Name four Vedas.
चार वेदों के नाम लिखिए।
- (iii) Define Purusharth.
पुरुषार्थ को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Who was the author of Arthashastra?
अर्थशास्त्र के लेखक कौन थे?
- (v) Define Janapada.
जनपद को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Write two teachings of Geeta.
गीता की दो शिक्षाएं बताइए।
- (vii) Name the two types of forts.
दो प्रकार के दुर्गों के नाम लिखिए।
- (viii) Who was Pradvivaka?
प्राड्विवाक कौन था?

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Write a short note on Mandal Theory.
मंडल सिद्धांत पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
3. What do you know about Mahabharat?
महाभारत के बारे में आप क्या जानते हैं?
4. Describe the functions of State in Ancient India.
प्राचीन भारत में राज्य के कार्यों का वर्णन कीजिए।
5. Give an account of literary sources of Mauryan History.
मौर्यकालीन इतिहास के साहित्यिक स्रोतों का विवरण दीजिए।
6. Examine the Judiciary System.
न्यायिक व्यवस्था का मूल्यांकन कीजिए।
7. Evaluate the nature and various checks on Ancient Indian Monarchy.
प्राचीन भारतीय राजतंत्र के स्वरूप एवं उस पर नियंत्रणों का मूल्यांकन कीजिए।
8. Discuss the significance of epigraphic sources for the study of Ancient Indian Polity.
प्राचीन भारतीय राजनीति के अध्ययन के लिए अभिलेखिक साक्ष्यों की विवेचना कीजिए।
9. Describe the political ideas of Kautilya.
कौटिल्य के राजनीतिक विचारों का वर्णन कीजिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Write an essay on political ideas of Kautilya.
कौटिल्य के राजनीतिक विचारों पर एक लेख लिखिए।
11. Give an account of literary sources for the study of Ancient Indian Polity.
प्राचीन भारतीय राजनीति को जानने के लिए साहित्यिक स्रोतों का विवरण दीजिए।
12. Evaluate the political scenario during Sixth Century B.C.
छठी शताब्दी ई. के राजनीतिक माहौल का मूल्यांकन कीजिए।
13. Discuss crime and punishment in Ancient India.
प्राचीन भारत में अपराध एवं दंड की विवेचना कीजिए।